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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền pháp luật về trật tự  

an toàn giao thông năm 2022 trên địa bàn xã Nam Yang 

 

UBND xã Nam Yang ban hành Kế hoạch tuyên truyền pháp luật về trật tự an 

toàn giao thông năm 2022 trên địa bàn xã Nam Yang, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền pháp luật và xây dựng văn hóa giao 

thông trong cộng đồng dân cư, hướng tới một xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn 

trong  giao thông. 

 - Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các 

cấp, sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành và năng lực, đạo đức, ý thức 

trách nhiệm của người thực thi công vụ trong việc thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ 

bảo đảm trật tự an toàn giao thông. 

 - Nâng cao vai trò, trách nhiệm, hiệu quả của các thành viên Ban An toàn giao 

thông xã. Xây dựng mối quan hệ phối hợp đồng bộ, hiệu quả giữa ngành, đoàn 

thể có liên quan trong công tác tuyên truyền pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông. 

 - Góp phần giảm tai nạn giao thông về số vụ, số người bị thương so với năm 

2021. Giảm tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng; giảm tai nạn giao thông do 

nguyên nhân người điều khiển phương tiện giao thông uống rượu, bia. 

 2. Yêu cầu 

 - Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phù hợp với nhận thức của từng đối 

tượng tham gia giao thông.   

 - Triển khai đồng cộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyên 

truyền từ xã đến từng thôn. Tuyên truyền các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các 

hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông là nguyên nhân trực tiếp gây 

ra tai nạn giao thông như: người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ vượt 

quá tốc độ quy định, có nồng độ cồn trong cơ thể, thiếu chú ý quan sát …; mức xử 

phạt và hình thức xử phạt khi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông. 

 - Gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự ATGT trong phạm vi chức năng, 

nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban An toàn giao 

thông. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, GIẢI PHÁP 

1. Đối tượng tuyên truyền 



 
  

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông và văn hóa 

giao thông cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã, đặc biệt là thanh, thiếu niên, 

các chủ xe, chủ đầu tư, lái xe kinh doanh vận tải, lái xe ô tô và người điều khiển 

phượng tiện cá nhân (tập trung vào nhóm những người tham gia giao thông bằng xe 

ô tô, mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe máy điện); đẩy mạnh công tác phổ biến, 

giáo dục các quy định pháp luật về TTATGT tại các thôn, trường học; tuyên 

truyền vận động bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ. 

2. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về an toàn giao thông 

đường bộ với chủ đề năm 2022 "Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm 

soát hiệu quả dịch Covid-19" với tinh thần “Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham 

gia giao thông”. 

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt các văn bản của Đảng ủy, HĐND, UBND xã về 

an toàn giao thông, đẩy mạnh xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng dân cư; 

xây dựng điển hình các địa phương, đơn vị, cơ quan, trường học không có người 

vi phạm trật tự an toàn giao thông và không có tai nạn giao thông. 

- Tuyên truyền các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn việc sử dụng mô tô, xe 

gắn máy phóng nhanh vượt ẩu, lạng lách, đánh võng, uống rượu bia khi tham gia giao 

thông... có thể gây ra tai nạn; chế tài, mức truy cứu trách nhiệm hình sự khi phạm tội, 

mức xử phạt và hình thức xử phạt khi tham gia giao thông. 

3. Giải pháp thực hiện 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trật tự an toàn 

giao thông trong các tầng lớp nhân dân; huy động sự vào cuộc của các tổ chức 

chính trị - xã hội, các tổ chức đoàn thể, các doanh nghiệp trên địa bàn tham gia tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông. 

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các thành viên Ban an toàn giao 

thông trong việc chỉ đạo, kiểm tra công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

thuộc lĩnh vực mình quản lý, địa bàn được phân công theo dõi. 

- Phối hợp đồng bộ và thường xuyên giữa các thành viên Ban an toàn giao 

thông và các ngành có liên quan trong công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự an 

toàn giao thông. 

- Thông báo các trường hợp vi phạm đến các cơ quan, tổ chức, địa phương nơi 

cư trú, công tác, học tập của người có hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông để 

nhắc nhở, giáo dục theo quy định. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

 1. Công an xã – Cơ quan thường trực Ban an toàn giao thông xã 

 - Tham mưu cho Ban an toàn giao thông xã xây dựng các chương trình, kế 

hoạch tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông trên địa 

bàn xã; khâu nối, đôn đốc, hướng dẫn các phòng, ban, ngành là thành viên Ban an 

toàn giao thông tổ chức thực hiện Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông, tập 



 
  

trung chủ đề năm an toàn giao thông năm 2022 là "Xây dựng văn hóa giao thông an 

toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19" với tinh thần “Vì sức khỏe, sinh mạng 

của người tham gia giao thông”; đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT tới mọi tầng lớp nhân dân để nâng cao ý 

thức tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao 

thông (thời gian thực hiện: cả năm 2022). 

 - Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, triển khai các hoạt động tuyên truyền 

pháp luật về trật tự an toàn giao thông tại các trường học, địa phương theo chủ đề: 

An toàn cho người đi mô tô, xe máy; kiểm soát tải trọng xe, kiểm soát nồng độ cồn 

đối với người điều khiển phương tiện tham gia giao thông, tuyên truyền đội mũ bảo 

hiểm đạt chuẩn; sử dụng phần đường, làn đường, sản xuất các sản phẩm truyền 

thông để tuyên truyền thống nhất trên toàn huyện (phóng sự, tờ rơi, pano, áp 

phích, băng rôn …). Các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn 

nhân tử vong do tại nạn giao thông”, phong trào xây dựng “Doanh nghiệp vận tải 

an toàn” và “Lái xe an toàn” năm 2022… Tăng cường xây dựng các mô hình tiêu 

biểu như "Cổng trường an toàn giao thông", "Đoạn đường tự quản"… và các hoạt 

động tuyên truyền theo chỉ đạo (thời gian thực hiện: cả năm 2022). 

 - Phối hợp với các cơ quan để tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại 

chúng, tiếp tục đổi mới phương thức, nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật về trật tự an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang 

mạng xã hội; xây dựng kế hoạch tuyên truyền theo chủ đề phù hợp với từng đối 

tượng (thời gian thực hiện: cả năm 2022). 

 - Mở đợt cao điểm tuyên truyền các quy định về xử lý vi phạm nồng độ cồn 

đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ. Đẩy mạnh việc tuyên 

truyền qua hệ thống mạng xã hội; xây dựng kế hoạch tuyên truyền theo chủ đề phù 

hợp với từng đối tượng (thời gian thực hiện: cả năm 2022). 

 - Mở đợt cao điểm tuyên truyền các quy định về xử lý vi phạm nồng độ cồn 

đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ. Đẩy mạnh việc tuyên 

truyền qua hệ thống mạng xã hội bằng các hình thức Hội, nhóm phù hợp với từng 

đối tượng để tương tác tuyên truyền định hướng và nâng cao nhận thức khi tham gia 

giao thông (thời gian thực hiện: quý II, III năm 2022). 

- Tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông ngắn gọn, dễ hiểu trên hệ 

thống loa truyền thanh cơ sở (thời gian thực hiện: quý II, III, IV năm 2022). 

- Tham mưu sơ kết, tổng kết công tác tuyên truyền pháp luật về giao thông của 

Ban an toàn giao thông theo định kỳ, báo cáo UBND xã ( thời gian thực hiện: tháng 

6, tháng 12 năm 2022). 

- Tập trung tham mưu, chỉ đạo triển khai đồng bộ, toàn diện các biện pháp 

tuyên truyền, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp 

luật, xây dựng văn hóa tham gia giao thông an toàn trong nhân dân; kịp thời lên 

án, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về ATGT, chống người thi hành công 

vụ (thời gian thực hiện: cả năm 2022). 



 
  

- Không ngừng đổi mới, nâng cao chất lượng nội dung, đa dạng hình thức 

tuyên truyền, chủ động cung cấp thông tin khách quan, nhanh chóng, kịp thời, để 

phối hợp tuyên truyền với các cơ quan báo chí, đơn vị thông tin truyền thông; xác 

định rõ nhóm đối tượng tuyên truyền, từng vùng khác nhau, ứng dụng công nghệ 

thông tin nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về ATGT tới mọi tầng lớp nhân dân (thời gian thực hiện: cả năm 2022). 

- Phối hợp với Văn hóa thông tin xã cung cấp số liệu liên quan về tình hình 

trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã để tuyên truyền lên Đài phát  thanh, các 

cụm FM cơ sở (thời gian thực hiện: cả năm 2022). 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền cho đội ngũ giáo viên, 

học sinh các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các trường 

học (thời gian thực hiện: năm 2022). 

 

2. Công chức Tư pháp hộ tịch  

- Tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch tuyên truyền pháp luật về trật tự 

an toàn giao thông trên địa bàn xã. (thời gian thực hiện Quý I/2022). 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức tuyên truyền phổ 

biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông (thời gian thực hiện Quý 

II, III, IV năm 2022). 

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể liên quan tham mưu UBND xã rà soát, 

hệ thống văn bản QPPL liên quan đến trật tự an toàn giao thông, đề xuất sửa đổi, bổ 

sung kịp thời những bất cập, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện (thời 

gian thực hiện năm 2022). 

- In ấn phát hành tập tài liệu phổ biến một số quy định cơ bản của pháp luật giao 

thông đường bộ; quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và các tội phạm 

liên quan trong lĩnh vực giao thông đường bộ để  các ngành trên cơ sở chức năng, 

nhiệm vụ của mình tổ chức tuyên truyền phổ biến, quán triệt cho cán bộ, công chức, viên 

chức và nhân dân thuộc cơ quanvà nhân dân trên địa bàn mình quản lý một số quy định cơ 

bản của pháp luật giao thông đường bộ; quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính và các tội phạm liên quan trong lĩnh vực giao thông đường bộ. 

- Tham gia cuộc thi tìm hiểu các văn bản pháp luật mới về trật tự an toàn giao 

thông cho cán bộ, nhân dân, học sinh tham gia tại các trường học và các xã, thị (Thời 

gian thực hiện: cả năm 2022). 

3. Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS Phan Chu Trinh 

- Tăng cường quán triệt, đẩy mạnh tuyên truyền về pháp luật về trật tự an toàn 

giao thông và văn hóa giao thông cho toàn thể cán bộ, giáo viên, người lao động và 

học sinh, đặc biệt là việc thực hiện nghiêm túc những quy định mới của Nghị định 

100/2019/NĐ-CP ngày 31/12/2019 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt; Nghị định 123/2021 

ngày 28/12/2021của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải, giao thông 



 
  

đường bộ, đường sắt, hàng không dân dụng; nhất là các quy định xử phạt về 

nồng độ cồn và các quy định liên quan đến an toàn giao thông trong Luật phòng, 

chống tác hại của rượu bia để cán bộ, giáo viên và học sinh nghiêm chỉnh chấp hành; 

tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên và học sinh "Đã uống rượu, bia - không lái 

xe", ủng hộ lực lượng Công an làm nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông, lên 

án các hành vi chống đối người thi hành công vụ (thời gian thực hiện: cả năm 2022). 

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông; tăng cường tuyên truyền các 

quy định về đảm bảo an toàn trong giao thông đường bộ, đặc biệt là quy định bắt 

buộc đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy và xe đạp điện, xe máy điện 

(thời gian thực hiện: cả năm 2022). 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả tài liệu giảng dạy và các hoạt động 

ngoại khóa về an toàn giao thông (thời gian thực hiện: cả năm 2022). 

- Kiểm tra, nâng cao hiệu quả mô hình "Cổng trường an toàn, văn minh". (thời 

gian thực hiện: cả năm 2022). 

4.  Văn hóa - Thông tin 

- Quản lý việc quảng cáo rượu, bia phải gắn kèm nội dung cảnh báo tác hại 

của việc lạm dụng rượu, bia đối với sức khỏe và nguy cơ xảy ra tai nạn nếu điều 

khiển phương tiện giao thông (thời gian thực hiện: cả năm 2022). 

- Nâng cao chất lượng các đội thông tin tuyên truyền lưu động về trật tự an 

toàn giao thông tại các địa phương (thời gian thực hiện: cả năm 2022). 

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng Trang thông tin điện tử huyện để 

tuyên truyền các nội dung liên quan đến trật tự an toàn giao thông. (Thời gian thực 

hiện: Năm 2022). 

5. Tài chính kế toán 

Trên cơ sở khả năng cân đối ngân sách địa phương, tham mưu UBND xã 

bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao 

thông theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành. 

6.  Đoàn thanh niên xã 

- Tiếp tục triển khai rộng rãi các hoạt động đoàn viên, thanh niên tham gia đảm 

bảo An toàn giao thông, cuộc vận động Thanh niên với văn hóa giao thông, phát 

động đợt cao điểm dịp lễ, tết (thời gian thực hiện: cả năm 2022). 

- Tổ chức các đội hình thanh niên tình nguyện tổ chức tuyên truyền, sân khấu 

hóa về Luật giao thông đường bộ tại các thôn trong dịp hè (thời gian thực hiện: cả 

năm 2022). 

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình điểm về an toàn giao thông, các tổ, đội 

thanh niên tự quản, trường học gương mẫu chấp hành pháp luật về trật tự an toàn 

giao thông (thời gian thực hiện: cả năm 2022). 

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành đoàn thể của xã tuyên tuyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông (thời gian thực hiện: cả năm 

2022. 



 
  

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã 

- Đẩy mạnh phong trào “người tốt, việc tốt”, phát hiện kịp thời cá nhân tập 

thể, các mô hình tiêu biểu đảm bảo trật tự an toàn giao thông ở địa bàn khu dân cư. 

Vận động nhân dân thông qua cuộc vận động xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh để tham gia làm đường giao thông nông thôn, không lấn chiếm và tự giác tháo 

dỡ, bàn giao mặt bằng thi công công trình giao thông. Xây dựng mô hình "Tự quản 

về an toàn giao thông" (Thời gian thực hiện: Năm 2022). 

- Phối hợp với ngành công an triển khai việc giáo dục, kiểm điểm người vi 

phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông tại các khu dân cư, xóm, trường học, cơ 

quan, đơn vị nơi công tác, học tập. Hưởng ngày tưởng niệm các nạn nhân tử vong 

vì tai nạn giao thông. (Thời gian thực hiện: Năm 2022). 

- Tham gia giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về trật tự an toàn giao 

thông và phản biện xã hội (Thời gian thực hiện: năm 2022). 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Các ngành, đoàn thể trên cơ sở nhiệm vụ được phân công xây dựng dự toán 

kinh phí  trình UBND xã xem xét, quyết định trong nguồn kinh phí bảo đảm an toàn 

giao thông. 

 Căn cứ nội dung này, các ngành, đoàn thể triển khai thực hiện nghiêm túc, quá 

trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã  để tiếp tục 

chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 
- Th/trực Đảng ủy; 

- Th/trực HĐND xã; 

- Ủy ban MTTQVN xã và các đoàn thể; 

-Lưu: VT, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Vũ Hoàng Yên 
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